SECRETARIA DE ESTADO

DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Estado da Educação

9ª Gerência Regional de Educação
Av. Júlio Marques do Nascimento, 449, Cajazeiras-PB, CEP: 58900-000
Tel.: (83) 3531-7010 / 3531-7189 - E-mail: nonagerenciapb@gmail.com

COMISSÃO PROCESSANTE DE JULGAMENTO

ATA DE HABILITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA 001/2026

A Comissão Processante de Julgamento da Chamada Pública, no uso de suas

atribuições legais, considerando o disposto no art. 14 da Lei n° 11.947/2009, Resolução

FNDE/CD n° 06/2020 e Resolução FNDE/CD n° 20/2020 a Chamada Pública n°002/2025

para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura familiar e do Empreendedor

Familiar Rural, destinado ao atendimento dos programas Nacional de Alimentação

Escolar – PNAE e Programa Estadual de Alimentação Escolar do Estado da Paraíba–

PEAE/PB, para atender as escolas estaduais jurisdicionadas no âmbito da 9ª Gerência

Regional de Ensino, conforme condições e especificações estabelecidas no edital, com a

habilitação, os termos da legislação.

RESOLVE:

CLASSIFICAR COMO INABILITADO (S):

• O proponente Agricultor Individual: TADEU XAVIER ROLIM. ITENS: Ovo de

Granja. MOTIVO: o não atendimento às exigências sanitárias e legais previstas

para alimentos de origem animal.

• O Proponente Grupo Formal: COOPENORTE – Cooperativa de Produção e

Comercialização da Zona da Mata Norte da Paraíba, ITENS: arroz vermelho,

feijão macassar, ovo caipira, ovo de granja. MOTIVO: foi constatada a falta de

embalagem adequada (ovo caipira, ovo de granja, arroz vermelho e feijão

macassar) para os produtos apresentados, bem como pendência quanto ao

atendimento às exigências da Vigilância Sanitária, especificamente no que se

refere ao item ovo de granja e ovo caipira. Verificou-se que a ausência de

S
E

E
P

R
C

20
26

06
25

5V
01

Assinado com senha por [SEE89331] [SENHA] THAÍS ARAÚJO DO SANTOS em 13/02/2026 - 11:51hs.
Documento Nº: 10194342.85142992-6353 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10194342.85142992-6353

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SEE

2

https://linksiga.trf2.jus.br

SECRETARIA DE ESTADO

DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Estado da Educação

9ª Gerência Regional de Educação
Av. Júlio Marques do Nascimento, 449, Cajazeiras-PB, CEP: 58900-000
Tel.: (83) 3531-7010 / 3531-7189 - E-mail: nonagerenciapb@gmail.com

embalagem impede a correta identificação dos produtos, a garantia da

rastreabilidade, a indicação de validade, lote, origem e condições de

armazenamento, requisitos indispensáveis para a segurança alimentar e para o

atendimento às normas sanitárias vigentes.

• O proponente Grupo formal: COOPAZ – COOPERATIVA DE PRODUÇÃO

AGROPECUÁRIA DO ASSENTAMENTO ZUMBI DOS PALMARES. ITENS: Ovo de

Granja. MOTIVO: Após análise da documentação apresentada, o proponente foi

DESABILITADO para o fornecimento do item Ovo de Granja, tendo em vista o não

atendimento às exigências sanitárias e legais previstas para alimentos de origem

animal.

CLASSIFICAR COMO HABILITADO (S):

• O proponente Grupo Formal: ASSOCIAÇÃO CAJÁ ALIMENTOS.  ITEM: ovo de

caipira, ovo de granja, frango caipira, frango de granja.

• O proponente Grupo Formal: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA

REGIÃO DE BOQUEIRÃO DE CAJAZEIRAS – ASPRUSBOC.  ITENS: Polpa de

Abacaxi, Polpa de Goiaba, Polpa Manga.

• O proponente Grupo Formal: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE

AGRICULTURA FAMILIAR- APAF. ITENS: Polpa de abacaxi, polpa de goiaba, polpa

de manga, goiaba, manga tommy, cebola branca, batata inglesa, cenoura, bolo.

S
E

E
P

R
C

20
26

06
25

5V
01

Assinado com senha por [SEE89331] [SENHA] THAÍS ARAÚJO DO SANTOS em 13/02/2026 - 11:51hs.
Documento Nº: 10194342.85142992-6353 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10194342.85142992-6353

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SEE

3

https://linksiga.trf2.jus.br

SECRETARIA DE ESTADO

DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Estado da Educação

9ª Gerência Regional de Educação
Av. Júlio Marques do Nascimento, 449, Cajazeiras-PB, CEP: 58900-000
Tel.: (83) 3531-7010 / 3531-7189 - E-mail: nonagerenciapb@gmail.com

• O Proponente Grupo Formal: COOPENORTE – Cooperativa de Produção e

Comercialização da Zona da Mata Norte da Paraíba, ITENS: banana, batata-

doce, batata inglesa, cebola, cebolinha, cenoura, coentro, goiaba, laranja pera,

macaxeira, mamão Havaí, manga tommy, manga espada, melancia, pimentão,

polpa de abacaxi, polpa de goiaba, polpa de manga, tomate, repolho, alface,

couve folha, jerimum.

• O proponente Grupo Formal: COOPERATIVA DOS PRODUTORES DO VALE DE

PILOES LTDA – COOPILÕES. ITENS: alface, arroz vermelho, banana, batata doce,

batata inglesa, cebola, cebolinha, cenoura, chuchu, coentro, couve folha, goiaba,

jerimum, macaxeira, mamão formosa, mamão havaí, manga tommy, manga

espada, macaxeira, melão, repolho, tomate, beterraba, pimentão, feijão verde,

feijão macassar, bolo.

• O proponente Grupo Formal: COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE ARROZ DO
VALE DO RIO DO PEIXE – COOPAVALE. ITENS: Arroz vermelho, jerimum, laranja,
melancia, mel em sachê.

• O proponente Grupo Formal: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA
DO ASSENTAMENTO ZUMBI DOS PALMARES-COOPAZ. ITENS: polpa de abacaxi,
polpa de goiaba, polpa de manga.

• O proponente Grupo Formal: COOPERATIVA DE PRODUTORES DE MEL E
AGRICULTORES FAMILIARES DO SERTÃO DA PARAÍBA- COOPMEAF. ITENS:
Coentro, alface, couve folha, melancia, goiaba, manga tommy, mamão formosa,
jerimum, bolo.

• O proponente Grupo informal: JOSÉ DE ARIMATÉIA SOARES SILVA, WELLIGTON
DA SILVA FERREIRA, PAULO TRAJANO BORGES, DANIEL SOARES DA SILVA, JOSÉ
ADAILTON PEDROSA TRAJANO, WVILANIA DE ABREU SANTANA, TRAJANO
BORGES TRAJANO: ITENS: Alface, batata doce, cebolinha, coentro, couve folha,

S
E

E
P

R
C

20
26

06
25

5V
01

Assinado com senha por [SEE89331] [SENHA] THAÍS ARAÚJO DO SANTOS em 13/02/2026 - 11:51hs.
Documento Nº: 10194342.85142992-6353 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10194342.85142992-6353

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SEE

4

https://linksiga.trf2.jus.br

SECRETARIA DE ESTADO

DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Estado da Educação

9ª Gerência Regional de Educação
Av. Júlio Marques do Nascimento, 449, Cajazeiras-PB, CEP: 58900-000
Tel.: (83) 3531-7010 / 3531-7189 - E-mail: nonagerenciapb@gmail.com

feijão verde, feijão macassar, arroz vermelho, jerimum, macaxeira, mamão
formosa, pimentão, manga tommy, melancia, tomate, limão, pimentão,cebola.

• O proponente Fornecedor Individual: ADRIANO DOMINGOS DE SOUSA. ITENS:
Alface, banana, batata doce, cebolinha, cenoura, coentro, couve-folha, feijão
macassar, feijão verde, jerimum, macaxeira, mamão havaí, manga tommy,
melancia, pimentão, repolho, tomate, goiaba.

• O proponente Fornecedor Individual: ANA PAULA PEDROSA DE MATOS. ITEM:
Bolo.

• O proponente Fornecedor Individual: ANGELICA CARVALHO DA SILVA. ITENS:
banana, alface, feijão verde, repolho, tomate, macaxeira, arroz vermelho, batata
doce, batata inglesa, cebola branca, cenoura, couve folha, limão, coentro,
goiaba, mamão formosa, melão, manga tommy, pimentão, melancia, jerimum,
laranja, feijão macassar.

• O proponente Fornecedor Individual: ALEXANDRE SILVA DIAS.  ITENS: Alface,
arroz vermelho, batata doce, cebolinha, coentro, couve folha, feijão macassar,
goiaba, jerimum, manga tommy, pimentão, tomate.

• O proponente Fornecedor Individual: CICERO GOMES BEZZERA DE SOUSA.
ITENS: alface, beterraba, batata doce, limão, tomate, cenoura, coentro, couve
folha, feijão macassar, jerimum, melancia, banana, cebola, cebolinha, feijão
verde, laranja, macaxeira, mamão formosa, melão, pimentão, repolho.

• O proponente Fornecedor Individual: DEIVYD DE MATOS ALVES. ITENS: Banana,
batata doce, batata inglesa, cebola branca, cebolinha, cenoura, coentro, couve
folha, feijão macassar, feijão verde, goiaba, jerimum, laranja, macaxeira, manga
tommy, melancia, melão, pimentão, tomate, limão.

• O proponente Fornecedor Individual: ERISELIA SANTOS DA SILVA. ITENS: Alface,
banana, batata doce, cebolinha, macaxeira, bolo, mamão formosa, feijão verde,
mamão havaí, laranja, cebola, cebolinha, cenoura, coentro, feijão macassar,
jerimum, macaxeira, melancia, melão, pimentão e repolho.

• O proponente Fornecedor Individual: ERENILZA CORDEIRA DA SILVA. ITENS:
Alface, arroz vermelho, banana, cebolinha, coentro, couve folha, feijão
macassar, pimentão, tomate.

S
E

E
P

R
C

20
26

06
25

5V
01

Assinado com senha por [SEE89331] [SENHA] THAÍS ARAÚJO DO SANTOS em 13/02/2026 - 11:51hs.
Documento Nº: 10194342.85142992-6353 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10194342.85142992-6353

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SEE

5

https://linksiga.trf2.jus.br

SECRETARIA DE ESTADO

DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Estado da Educação

9ª Gerência Regional de Educação
Av. Júlio Marques do Nascimento, 449, Cajazeiras-PB, CEP: 58900-000
Tel.: (83) 3531-7010 / 3531-7189 - E-mail: nonagerenciapb@gmail.com

• O proponente Fornecedor Individual: IRACEMA ROSENDO VASCONCELOS.
ITENS: Alface, banana, cebolinha, coentro, couve-folha, feijão macassar, feijão
verde, macaxeira, mamão formosa, mamão havaí.

• O proponente Fornecedor Individual: IRANI MARIA DE JESUS. ITENS: Frango
Caipira, Frango de granja, ovo de granja, Ovo Caipira.

• O proponente Fornecedor Individual: FRANCISCO DE ASSIS ROLIM DA SILVA
ITEM: Banana.

• O proponente Fornecedor Individual: FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA ITEM: Ovo
capoeira e ovo de granja.

• O proponente Fornecedor Individual: FAGNER AFONSO DE CARVALHO. ITENS:
Alface, banana, batata doce, batata inglesa, cebola branca, cebolinha, cenoura,
coentro, laranja, jerimum, macaxeira, mamão, manga tommy, melancia,
pimentão, tomate, repolho e limão.

•  O proponente Fornecedor Individual: FRANCISCA MARIA CORREIA SANTANA:
ITEM: Bolo.

• O proponente Fornecedor Individual: JOSÉ MARCOS DA SILVA ALEXANDRE.
ITENS: tomate, batata doce, feijão verde, feijão macassar, jerimum, pimentão,
melancia, alface, coentro, cebolinha.

• O proponente Fornecedor Individual: JUCÉLIA CLAUDINO DE ALMEIDA: Alface,
cebolinha, coentro, couve folha, feijão macassar, feijão verde, macaxeira,
jerimum, pimentão, repolho, tomate.

• O proponente Fornecedor Individual: MACIEL GOMES DA SILVA. ITENS: Batata
doce, coentro, macaxeira, alface.

• O proponente Fornecedor Individual: MARIA IZABEL ANDRADE DA SILVA. ITEM:
Banana.

S
E

E
P

R
C

20
26

06
25

5V
01

Assinado com senha por [SEE89331] [SENHA] THAÍS ARAÚJO DO SANTOS em 13/02/2026 - 11:51hs.
Documento Nº: 10194342.85142992-6353 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10194342.85142992-6353

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SEE

6

https://linksiga.trf2.jus.br

SECRETARIA DE ESTADO

DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Estado da Educação

9ª Gerência Regional de Educação
Av. Júlio Marques do Nascimento, 449, Cajazeiras-PB, CEP: 58900-000
Tel.: (83) 3531-7010 / 3531-7189 - E-mail: nonagerenciapb@gmail.com

• O proponente Fornecedor Individual: MARLENOR BANDEIRA DE ANDRADE.
ITENS: Banana, batata doce, feijão macassar, feijão verde, jerimum, macaxeira,
melancia, mamão formosa, manga espada, tomate.

• O proponente Fornecedor Individual: VIDELMA FELIX DE SOUSA: ITEM: Banana,
batata doce, batata inglesa, cebola, coentro, laranja, macaxeira, mamão
formosa, melancia, pimentão, limão.

• O proponente Fornecedor Individual: VAUCI FRANCISCO DA SILVA. ITENS:
alface, banana, feijão verde, repolho, tomate, macaxeira, arroz vermelho, batata
doce, batata inglesa, cenoura, chuchu, couve folha, goiaba, coentro, mamão
formosa, mamão Havaí, laranja, manga espada, manga tommy, melão,
pimentão, melancia, jerimum, beterraba, feijão macassar.

• O proponente Fornecedor Individual: WELITON DOMINGOS DE SOUSA. ITENS:
banana, batata doce, cebolinha, cenoura, coentro, feijão macassar, macaxeira,
mamão havaí, manga tommy, melancia pimentão, tomate, goiaba.

S
E

E
P

R
C

20
26

06
25

5V
01

Assinado com senha por [SEE89331] [SENHA] THAÍS ARAÚJO DO SANTOS em 13/02/2026 - 11:51hs.
Documento Nº: 10194342.85142992-6353 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10194342.85142992-6353

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SEE

7

https://linksiga.trf2.jus.br

SECRETARIA DE ESTADO

DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Estado da Educação

9ª Gerência Regional de Educação
Av. Júlio Marques do Nascimento, 449, Cajazeiras-PB, CEP: 58900-000
Tel.: (83) 3531-7010 / 3531-7189 - E-mail: nonagerenciapb@gmail.com

___________________________________________________

Thaís Araujo dos Santos (Presidente) Mat. 621.170-4

___________________________________________________

Monike Kely Costa Melo (Nutricionista) Mat. 621.147-0

___________________________________________________

Tatianne Maria do Nascimento Fernandes (Nutricionista) Mat. 626.072-1

___________________________________________________

Marcio Jefferson da Cruz Melo (Téc. Administrativo) Mat. 625.132-3

___________________________________________________

Maria Rivônia Pereira de Oliveira (Téc. Administrativa) Mat. 694.864-2

___________________________________________________

Maria de Lourdes Lopes Mendes (Téc. Administrativa) Mat. 676.737-1

 Cajazeiras-PB 13 de fevereiro de 2026.

S
E

E
P

R
C

20
26

06
25

5V
01

Assinado com senha por [SEE89331] [SENHA] THAÍS ARAÚJO DO SANTOS em 13/02/2026 - 11:51hs.
Documento Nº: 10194342.85142992-6353 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10194342.85142992-6353

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SEE

8

https://linksiga.trf2.jus.br

	ATA DE HABILITAÇÃO 2026